

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	1,75 zł.
Z odroczeniem miesięcznie	1,85 zł.
W agencji miesięcznie	1,85 zł.
Przez pocztę już z odroczeniem	2,08 zł.

W razie wypadków spowodowanych silną wyceną, przeszkód w nakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piśmie, a abonenci nie mają prawa domagania się nadstawionych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Posztowa konto nr. 201 053

Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice.

Miejaka Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 23

Chojnice, niedziela 26 lipca 1925 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-iej od wiersza piąty lub jego miejsce 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-iej 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tutejszej. Za 1-minowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9. przed poł.

Jak ma wyglądać reforma rolna?

Obecna reforma rolna, którą uchwalił Sejm, różni się od poprzedniej, uchwalonej w 1920 roku, tem, że pierwsza domagała się wykupu gruntów, obecna opiera się zaś przedewszystkiem na parcelacji gruntów.

Główne podstawy obecnej ustawy są następujące: Grunty, stanowiące własność samorządów, nie podlegają przymusowemu wykupowi. Nienaruszalnymi są: 60 hektarów dla okręgów przemysłowych i podmiejskich, a 180 hektarów dla całego państwa za wyjątkiem województw nowogrodzkiego, poleskiego, wołyńskiego i wileńskiego, w których wolno zatrzymać 300 hektarów ziemi tym rodzinom, które na ziemi gospodarowały conajmniej od 1795 roku.

Od przymusowego wykupu będą wyłączone gospodarstwa, poświęcone wytwórczości nasiennej i hodowlanej, oraz wysoce uprzemysłowione. Ogólna jednak sama tych wyjątków nie może przekraczać w całym państwie 50 tys. hektarów.

Obszary leśne i wody, użytkowane dla rybołówstwa i przemysłu, nie podlegają przymusowemu wykupowi. Do nich należą również sady. Rada ministrów ma na wniosek ministra reform rolnych ustalać corocznie obszary, przeznaczone na parcelację. Corocznie może być rozparcelowanych 200 tys. hektarów. O ile w jednym roku mniej się rozparceluje, o tyle więcej rozparceluje się w roku następnym. Co roku do dnia pierwszego stycznia ogłoszona będzie ilość obszaru ziemi, jaka w poszczególnych powiatach ma być rozparcelowana. Właściciel majątku, przeznaczonego na parcelację, ma możliwość prowadzenia parcelacji do 1. grudnia. Dopiero po tym terminie następuje przymusowy wykup.

Szacunek majątków, przymusowo wykupowanych, ma być dokonywany przez zastosowanie przepisów, obowiązujących przy ustalaniu wartości do podatku majątkowego. Przepisy te będą poddawane rewizji co dwa lata. Pierwsza rewizja obejmie stan kultury oraz zmiany w stosunkach gospodarczych, czego nie uwzględniły przepisy do podatku majątkowego. Właściciel ma prawo odwołać się do sądu, o ile go szacunek nie zadowolni. Należność będzie wypłacana w listach 5 cio procentowej renty ziemskiej w złocie według kursu, oznaczonego przez rząd, nie niżej 70 za 100, bądź w połowie w gotówce, a w połowie w listach renty ziemskiej według nominalnej wartości.

Wypłata następuje w ten sposób, że 75 proc. zostaje wypłaconem równocześnie z postawieniem wniosku Urzędowi ziemskiemu co do wysokości odszkodowania, a 25 proc. w ciągu 30 dni od uprawomocnienia się orzeczenia. Listy renty ziemskiej będą przyjmowane od osób, które je otrzymały za ziemię lub za wierzytelności, na podatek spadkowy i majątkowy.

Za wierzytelności państwo odpowiada do wysokości wynagrodzenia prawomocnie ustalonego, a na właściciela spada odpowiedzialność w tym stosunku, w jakim zostaje część majątku jemu pozostawiona do wartości części przymusowo wykupionej.

Umowy dzierżawne mogą być wypowiedziane przy parcelacji majątków państwowych. Pozostawiony będzie dzierżawcom 6 miesięczny okres likwidacyjny. Przy przymusowym wykupie umowy dzierżawne zostają rozwiązane z dnia 1 lipca tego roku, dla którego ogłoszono wykaz imienny.

Wstępne notowania giełdowe

24. 7 1925 r. o godz. 17 przed połudn.

w Gdańsku:

100 złotych wypłata na Warszawę	99,00
100 złotych w notach	99,00
dolar	5,17

w Warszawie:

Dolar na złoty	5,18
----------------	------

Pracownicy, którzy pracują przeszło 10 lat u dotychczasowego właściciela lub w danym majątku, lub są emerytami, mają prawo do nabycia działki ziemi. O ile z tego nie skorzystają, mają prawo do otrzymania 500 złotych jednorazowej odpłaty.

Wielkość tworzonych gospodarstw włościańskich została określona do 20 ha, za wyjątkiem województw pomorskiego, białostockiego, nowogrodzkiego, poleskiego, wołyńskiego i okręgu administracyjnego wileńskiego, dla których określono rozmiar tych gospodarstw do 35 ha; parcele ogrodniczo-warzywnicze określono do 5 ha, robotnicze do 1 ha.

Parcelowane obszary powinny być użyte przede wszystkim na powiększenie karłowatych gospodarstw, a następnie na tworzenie nowych gospodarstw. Minister reform rolnych może przeznaczyć w całości parcelowany obszar na jeden z powyższych celów, jak również minister może przeznaczyć dany obszar dla ludności z okolic specjalnie przeludnionych. Pierwszeństwo do nabycia parcel mają dzierżawcy i ofiejałści, zasłużeni żołnierze armii polskiej, rodziny poległych żołnierzy armii polskiej, absolwenci szkół rolniczych a w tych kategoriach mieszkańcy sąsiednich wiosek.

Przy parcelacji tworzone gospodarstwa wzorowe (ośrodki) o rozmiarach 60 względnie 70 ha, które będą sprzedawane z przetargu.

Przy parcelacji będą przez Urzędy ziemskie lub Bank rolno majątków rządowych lub przymusowo wykupionych, bezrolni będą dawać zadatku 6 proc., właścicieli samodzielnych gospodarstw i nabywcy ośrodków 25 proc.; reszta ceny kupna będzie rozłożona dla bezrolnych i małorolnych na 40 lat, dla pełnorolnych na 20 lat, a dla nabywców ośrodków na 5 lat.

Parcelacja może być przeprowadzona także przez właściciela i instytucje do tego upoważnione.

To byłyby najważniejsze szczegóły, które obywatelom wiedzieć należy.

Stanowisko Francji w obec odpowiedzi niemieckiej.

Minister Briand kazał zawiadomić swych posłów w Londynie, Warszawie i Pradze, że Francja w sprawie odpowiedzi niemieckiej ma wielkie wątpliwości zwłaszcza co do naruszalności granic, dalej co do sposobu załatwiania zatargów drogą rozjemczą.

Odpowiedź niemiecka została ogłoszona w środę. Stoi w niej, że zawarcie umowy musiałyby pociągnąć za sobą zupełne oczyszczenie obszarów Nadrenji. Za to Niemcy odmawiają Francji prawa mieszania się do spraw polskich w postaci poręczytelki. — Do Ligi Narodów mogliby Niemcy wstąpić wtedy, gdyby mieli pewność, że artykuł 16 Ligi Narodów mógłby być rozumiany tak, że stosunki w Europie się zmieniły na korzyść zmiany granic. Dalej są Niemcy zapatrywania że mogliby wstąpić do Ligi na prawach równości, a ta równość polega na tem, że skoro one nie mogą wojska utrzymywać, to inne narody powinny się również rozbroić. Minister Briand jest zapatrywania, że układy będą bardzo długie, ponieważ trzeba będzie wybić Niemcom z głowy zamiary naruszenia Traktatu wersalskiego.

Pan ambasador Chłapowski miał w środę długą naradę z ministrem Briandem, który dał mu zapewnienie, że Francja pod żadnym warunkiem nie zgodzi się na najdrobniejsze nawet naruszenie Traktatu wersalskiego.

Co mówi rajchstag?

W rajchstagu rozpoczęła się w środę dyskusja nad odpowiedzią niemiecką w sprawie umowy bezpieczeństwa. Minister Stresemann oświadczył, że odpowiedź niemiecka żąda, ażeby przy zawieraniu umowy miały Niemcy równy głos. Dalej domagają się Niemcy zerwania z układami i sojuszami jednych państw przeciw drugim. Jeżeli ma panować wzajemne zaufanie wśród narodów, natenczas zatargi wzajemne powinno się załatwiać wspólną drogą polubową.

Chytre Niemcy! Chcą w ten sposób wytrącić z rąk Francji przywództwo Europie i oddać przewodnictwo Lidze Narodów, bo tam — jak to już powie dzieliśmy — spodziewają się przy pomocy Anglii przeprowadzenia swych planów.

Stresemann zarzucił dalej Francji, że ona winna bo jeżeli Niemcy długów nie płacili, to dla tego, że im Ruhrę zabrano, tak że nie mieli z czego płacić.

Socjalista Breitscheid pochwalił odpowiedź niemiecką, ponieważ stoi ona na stanowisku traktatu wersalskiego. Uznaje zatem obecny stan rzeczy i nie myśli o odwecie. Ale równocześnie oświadczył, że Francja powinna sprawę Polski i Czechosłowacji oddać pod rozstrzygnięcie sądów rozjemczych, które miały nawet coś do gadania przy traktatach politycznych. W obec tego powinno jednak Niemcy wstąpić do Ligi Narodów.

Wszechniemiec Westarp pochwalił Stresemanna za to, że w odpowiedzi uznał traktaty za niewieczne, zaś centrowiec Haas pochwalił Stresemanna, bo on prowadził jego zdaniem trzeźwą politykę pokojową.

Nowy rząd gdański.

Dotąd go jeszcze niema, ale panuje przekonanie, że zostanie utworzony. Składać się będzie z centrowców (16), liberałów (13) i socjalistów (28). Partje te będą liczyły razem 57 posłów. Będą zatem w mniejszości, ponieważ posłów jest ogółem 120, zatem absolutna większość wynosi 61 głosów. Być może, że w sprawach, dotyczących złagodzenia polityki w obec Polski, odegra 5 polskich posłów pewną rolę. Na dotychczasowych wszechniemcach nowy rząd opierać się nie chce, ponieważ domagają się oni prowadzenia dotychczasowej nieprzejednanej polityki w obec Polski.

Senatorów jest 15. Podzielić się prawdopodobnie tak, że socjaliści otrzymają 8, centrowcy 4, liberałowie 3 senatorów.

W obec chwiejności nowego rządu nie można się spodziewać stanowczej zmiany w polityce gdańskiej. W obec Polski nastąpi jednakowoż pewna zmiana na lepsze.

Sprawy polityczne.

Mają tam ze sobą jakieś konszachty.

Z Ameryki nadchodzi wiadomość, że pomiędzy Japonią a Chinami został zawarty tajny układ, który miałby ogromne znaczenie, gdyby był prawdziwy. Oto tym układem miały obydwaj państwa podzielić się wpływami w Chinach. Rosja miała się zobowiązać zaprzestać w Japonji i w Chinach agitacji bolszewickiej, zaś Japonja przyrzekła popierać w Chinach wpływy sowieckie i dostarczać artylerji oraz łodzi podwodnych. Oba państwa zaś zobowiązały się pracować wspólnie nad wyrzuceniem wpływów państw europejskich.

Ile prawdy jest w tej wiadomości, niewiadomo. Ale chytry Japończyk wie, co robi. Być może, że się z Bolszewją pokuma. Gdy mu jednak bolszewicy pomogą wyrzucić Europejczyków, wówczas wyrzuci również z Chin bolszewika, a sam się zaprzyjaźni z Chińczykiem i obaj będą w przyszłości robić w Azji wspólną politykę.

W obronie Boga.

Wspominaliśmy, że w procesie o bluźnierstwo przeciw Bogu w miejscowości Dayton w Stanie amerykańskim Tennessee został bluźnierca nauczyciel Scopes skazany na 100 dolarów grzywny za to, że uczył w szkole, że człowiek pochodził od małpy. Głównym świadkiem obciążającym był trzykrotny kandydat na Prezydenta Ameryki Bryan, który położył nacisk na to, że żaden naród nie może egzystować bez religji. Ludność jest tam widać bardzo religijna, bo obsypała Bryana rzęsistymi oklaskami. Równocześnie wygłaszali rozmaici pastory na placu przed gmachem sądowym nauki w obronie Boga i Jego nauki i domagali się ukarania bezbożnika.

Święto narodowe w Serbji.

Weszły wtorek odczytał minister sprawiedliwości w Sejmie oświadczenie rządowe, że dwie największe partje, to jest narodowa partja serbska i chorwacka zawarły ze sobą przymierze ku wspólnej obronie i wielkości państwa jugosłowiańskiego. Rząd, utworzony przy pomocy tych dwóch stronnictw, uczyni wszystko, ażeby zaprowadzić konstytucję i zapewnić w niej całkowitą równość Serbów, Chorwatów i Słowenów w życiu narodowym.

Sprawy polskie.

Zbiory w Gdańsku.

Zbiory na obszarze Wolnego Miasta zapowiadają się na ogół licho. Zyto ozime da zbiory średnie, natomiast pszenica ozima została w znacznej części zniszczona. Kartofle i inna okopowizna ucierpiały również od suszy, a o ile w najbliższym czasie nie spadną deszcze, również i te zbiory będą liche. Zbiór zbóż jarych wskutek suchego i zimnego czerwca nie zapowiada się dobrze.

Wypuszczenie nowych band ze smyczy.

Telegramy donoszą, że sowieci utworzyli cztery nowe bandy pod dowództwem: Sterna, Laura, Lizo-guba i Durajca. Bandy składają się przeciętnie z 40 do 60 ludzi, pieszych i konnych, które zostały zaopatrzone w krótkie karabiny, granaty ręczne, oraz 2 do 3 karabinów maszynowych. Bandyci ci przeszli umyślną szkołę w Homlu, mają zatem „naukowe wykształcenie” w swem bandyckim rzemiośle. Nasza straż pograniczna da sobie z nimi niewątpliwie radę.

Duch polski w Ameryce.

W San Francisco zostały poświęcone sztandary dwóch nowopowstałych polskich drużyn harcerskich. Wśród Polaków amerykańskich wywołało to wielkie wrażenie, ponieważ jest to właściwie pierwszy objaw organizowania się młodzieży w samodzielnych związkach polskich. Przykład powyższy pociągnie niewątpliwie innych, którzy zaczynają się łączyć w organizacjach amerykańskich, gdzie narażeni są na niebezpieczeństwo wynaradawiania się.

U nas Kresy zabezpieczają, a sami się zabezpieczyć nie mogli.

Do nas na Kresy Zachodnie przysyłają z Mała polski ludzi „wysokiej polskiej kultury”, ażeby tu „szwabów” polszczyć, a sami u siebie nie mogli dać sobie rady z gromadą szwabów. Oto gazety małopolskie donoszą, że w Małopolsce znajduje się parafia Machlin z kilku wsiami, które są albo zupełnie niemieckie, albo mieszanne.

Niemców tych sprowadzili w r. 1813 ówczesni dziedzice Sozańscy i Wyczyńscy i doczekali się tego, że oni i ich rodziny powymierali i ślad po nich zaginął, ale Niemcy zostali, rozplenili się i postępują sobie tak, jak we własnym faterlandzie.

Wolą mówić po rusku i niemiecku, niż po polsku, wolą czytać luterską „Ostdeutsche Volkszeitung”, chociaż są katolikami, aniżeli polskie gazety. Do kościołów katolickich nigdy Polaków nie dopuszczali, bijąc ich i poniewierając, a gdy Polacy wystawili własną kaplicę, to rozwścieczeni Niemcy posmarowali ściany, uszkodzili rynnę i wrzucili do wnętrza zgnite jaja. Działo się to w czerwcu tego roku. A najciekawszemu jest to, że Polak małopolski, ożeniwszy się z Niemką, niemieczy się. Niemczy się w odwiecznym polskim kraju, który miał zawsze administrację polską. Taką to tam słabą jest „wysoka kultura”.

Niemcy małopolscy wchodzą nawet w stosunki z Berlinem, który im przysyła niemieckie pieniądze i „faterlindische Bücher”. Posyła im wędrownie siostry które w kazaniach prawią im, jak powinni trzymać swą niemieczną wśród obcych.

Tak to gospodarzą Niemcy na polskiej ziemi. A naszym domorosłym politykom wydaje się wciąż jeszcze, że Niemcy w Małopolsce i Kongresówce to Polacy.

Goszczenie ministra Skrzyńskiego w Ameryce.

W Nowym Jorku wydała polityczna organizacja amerykańska ucztę na cześć ministra Skrzyńskiego, w której tenże podziękował za serdeczne przyjęcie, zgotowane ministrowi przez władze i publiczność. Minister Skrzyński oświadczył, że jednym z celów jego podróży jest uporządkowanie nietylko długu materialnego, ale zarazem i moralnego. Polska nie zapomni Ameryce, że Prezydent Wilson odważył kamień z grobu Polski i że Ameryka uratowała po wojnie tysiące dzieci polskich od śmierci głodowej.

Dalej przedstawił minister przemysłowe, rolnicze i gospodarcze położenie Polski. Położył nacisk na pokojowe usposobienie Polski, o czym świadczy, że przyłącza się do wszystkiego, co ma związek z ugruntowaniem pokoju światowego. Przedewszystkiem jest Polska zwolenniczką Ligi Narodów w przekonaniu, że Liga jest dla Europy ośrodkiem pokoju.

Co do niemieckiej umowy o zabezpieczenie granic francusko-niemieckich powiedział p. Skrzyński, że godzi się na umowę, chociaż wolałby, ażeby umowa podpisana została przez większą ilość państw europejskich.

Jednym słowem przyjmowano naszego ministra bardzo uroczyście.

Z rzeźni rosyjskiej.

Z Mińska donoszą, że zeszej środy przywieziono do czerezwyczajki księdza katolickiego ze Złobina.

Odzież na nim była podarta, on sam pokrwawiony i poraniony staniał sę ze zmęczenia i osłabienia na nogach. Mimo to popychano go, bito kolbami

i kopano butami, a kobietę, która mu chciała pomóc z miejsca aresztowano. W cztery dni później kogoś rozstrzelano, a dla niepoznania roztrzaskano kulą twarz i wyłupano oczy. Był to niewątpliwie ów kapłan

Do wsi Pogodyszce zjechała sekta tak zwanych bezbożników, ażeby uprawiać agitację antyreligijną. Chłopom robota ta nie podobała się, a gdy agitator y nie zaprzestali bluźnić, natarli na nich. Bluźniercy schronili się do cerkwi, ale rozjuszeni chłopi podpalili cerkiew i bezbożników usmarzyli.

Zydzi pod patronatem ministra Skrzyńskiego.

W Nowym Jorku odwiedziła ministra Skrzyńskiego go również delegacja Żydów, która mu w dziękczynnym adresie poświadczyla, że był sprawcą pojednania Żydów ze rządem polskim. Żydzi przyznali, że są zadwoleni z układu zawartego pomiędzy rządem a Żydami. Minister był podobno bardzo wzruszony tą wdzięcznością Żydów i zapewnił ich, że układ polsko-żydowski przyniesie ostateczne rozstrzygnięcie sprawy żydowskiej w Polsce.

Wiadomości kościelne.

Diecezja chełmińska.

Nowo wyświęceni kapłani zostali ustanowieni jako wikariusze: ks. ks. Ebertowski w Wejherowie, Goga w Skarszewach, Gołusiński w Czersku, Kallnowski w Nowemmieście, Kikul w Nowejcerkwi (Starogard), Konak w Świeciu (II), Krause w Sepólnie, Labenz w Strzeczcu, Malinowski i Mickholz w Wąbrzeźnie, Sobisz w Grudziądzu (fara), Wardyn w Sypniewie.

Przeniesieni zostali księża wikariusze: Weiss z Lignów do Chełmży, Malecki z Chełmży do Lignów, Wiczarski z Strzeczca do Lipusza, Licznarski z Czerska jako administrator do Wabca, Motylewski z Nowejcerkwi do Torunia od św. Jakóba, Pastwa z Grudziądza jako wikary tumski i profesor przy Collegium Marianum, Król z Torunia od św. Jakóba jako wikary tumski i profesor przy Collegium Marianum, Sosnowski z Sypniewa jako profesor przy Collegium Marianum, Kłopotki z Wejherowa do Brodnicy, Lewandowski z Skarszew do Radzyna, Bork ze Zblewa jako kuratus do nowoutworzonej stacji w Pomieczynie, wsi, należącej do Parafii Przdokowa.

Archidiecezja gnieźnieńsko-poznańska.

Doktorat teologii uzyskał w Rzymie ks. dr. fil. Antoni Galikowski, Franciszkanin w Miejskiej Górze i lektor filozofii w klasztorze Goruszkach, rodem z Pomorza.

— Wakacje Konsytorza Arcybiskupiego rozpoczęły się w poniedziałek, dnia 13 lipca i potrwać do 5 września.

Koronacja Cudownego Obrazu.

W uroczystość Wniebowzięcia Matki Boskiej dnia 15 sierpnia dokona ks. Biskup-Sufragana w Przemysłu Fiszera koronacji Cudownego Obrazu Matki Boskiej w Przemyslu. W r. 1920 wydelegował ówczesny Biskup z Przemysłu ks. Pelczar na prośbę parafjan komisję dla zbadania łask Najśw. Marii Panny w osobach księży dr. Stefana Mamidowskiego, Prata Szymkiewicza i ks. Jalonego. Komisja po przesłuchaniu około 100 świadków i zaprzysiężeniu ich przedstawiła stolicy Biskupiej 20 nadzwyczajnych łask które zostały przyjęte.

W obec tych świadectw ogłosił ks. Biskup Matkę Boską Przemyską „łaskawą” a Ojciec św. rozporządził z 25. czerwca rb. uznać Matkę Boską Przemyską za cudowną i zezwala na koronację.

Kronika miejscowa.

Chojnice, dnia 25 lipca 1925 r.

Dziś: Krysztofa m.
Słońca wschód 4.10 zachód 8.2.
Księżycy wschód 8.45 zachód 10.3

Jutro: Anny Matki NMP.
Słońca wschód 4.11 zachód 8. 0.
księżycy wschód 9.53 zachód 10.28

Pojutrze: Pantaleona m.
słońca wschód 4.13 zachód 7.59.
Księżycy wschód 11. 3 zachód 10.43

— **We wczorajszym** naszym artykule zapomnieliśmy dodać, że pisaliśmy o zgodnej walce przy wyborach do rady miejskiej, przedewszystkiem w myśl zapatrywań p. wojewody Wachowiaka, wyłuszczonej na sali Rady miejskiej w Chojnicach. Bawił on tu wówczas w sprawie budowy kolei na naszym odcinku chojnickim. W przemówieniu swem położył nacisk na to, że wybory do Rad miejskich powinny być bezpartyjne. Tych kilka słów podajemy jeszcze ku uzupełnieniu naszych wywodów. Zresztą w tej sprawie nie będziemy zabierali więcej głosu, ażeby nie wpływać na tok pracy przedwyborczej.

Zamówienia

na

„Dziennik Pomorski”

na miesiąc **sierpień**

przyjmuje się we wszystkich Urzędach Pocztych i w księgarni Dziennika Pomorskiego ul. Człuchowska nr. 13



każdego czasu.

— **Pobory urzędnicze** zwiększą się na miesiąc sierpień o jeden grosz na punkcie. Bardzo więc mało, bo artykuły wzrosły do 50 proc. w cenie. Jakoś dziwnie oblicza się ten wzrost drożyzny, inaczej bywa przy rzekomych spadku drożyzny. Trudne są zatem widoki.

— **Przyjazd ministra** spraw wewnętrznych do Chojnic? Z Torunia nadeszły do Chojnic wiadomości, zapowiadające przyjazd do Chojnic ministra spraw wewnętrznych i to na jutrzejszą niedzielę. Pan minister miałby dokonać przeglądu miejscowych władz, urzędów, instytucji, zakładów itd. Czyniono już nawet odnośne przygotowania. W ostatniej chwili do wiadujemy się, że przyjazd jest wątpliwy.

Ostatnie wiadomości stwierdzają, że minister Raczkiewicz przyjechał w sobotę do Torunia, skąd następnie objeżdżać będzie Pomorze, ażeby zapoznać się ze stosunkami. Bardzo to pięknie — powiadają pisma polskie; ale radość z wizyty p. ministra byłaby wtenczas, gdyby nam pieniądze przywiózł. Bank Gospodarstwa Krajowego otrzymał bowiem 78 milionów zł. na pomoc kredytową, ale Pomorze nic jeszcze z tego nie oglądało.

Dalsze wieści głoszą, że minister Raczkiewicz zabawi na Pomorzu 3 dni. W sobotę wieczorem udaje się przez Chełmno i Świecie do Tucholi, a w poniedziałek do Kautz i Wejherowa. Czy w Chojnicach przy tej okazji będzie, nie piszą.

— **Prezes Sądu Okręgowego** p. Granowski, jak słyhać zamierza w październiku przejść w stan spoczynku.

— **Przytrzymano** jedną osobę o nielegalne przekroczenie granicy.

— **Kino Nowości** wyświetla w sobotę i niedzielę drugą część potężnego i nad wyraz pięknego filmu „Dziesięcioro Przykazań.” Zwracamy uwagę na ogłoszenie.

W sobotę o godz. 6 po poł. wyświetloną zostanie po raz ostatni I serja, zaś o godz. 8 II serja. Dowiadujemy się, iż drobne braki, które ujawniły się podczas przedstawienia piątkowego wskutek pęknięcia lampy lustrzanej zostaną usunięte na następnych przedstawieniach sprowadzeniem zupełnie nowej lampy lustrzanej.

— **Trzyłapano** po niemieckiej stronie pewnego osobnika z Grudziądza za nieprawne przekroczenie granicy do Niemiec. Człowiek ten liczy około 50 lat, jest podobno rzemieślnikiem i twierdzi, jakoby w Niemczech szukał pracy. W Niemczech zamiast pracy dostał się chłop do kozy, następnie ogołocił go ze 100 franków belgijskich i 5 zł, które miał przy sobie i odstawili władzom polskim, które również wymierzą mu przepisana karę. Zatem ucieczka przez zlejoną granicę nie opłaca się i przynosi tylko szkody i straty.

— **Coraz leźniej** nawiedzają miasto nasze turyści w przejeździe to do morza, to znowu w drodze powrotnej. W piątek przejeżdżała grupa 3 cyklistów z gimnazjum toruńskiego. Wszystkie te poczynania turystyczne polecamy jak najpilniejszej opiece i poparciu obywatelstwa.

— **Licytacja konia** Komisarjatu Straży Celnej, zapowiedziana początkowo na poniedziałek dnia 27 bm. odbędzie się dopiero w środę dnia 29. bm. na ulicy Prochowej 8.

— **Za nielegalne** przekroczenie granicy do Niemiec lub od Niemiec straż celne p-zychwytuja miesięcznie tylko na odcinku granicy pow. chojnickiego około 200 osób. Działalność straży celnej w powiecie naszym jest bardzo utrudniona szczególnie niekorzystnymi warunkami obszaru. Dwa główne szlaki, które prowadzą do Niemiec to jest w kierunku Konarzyn i Babilonu otoczone są rozległymi lasami, które nawet obstawione gęstym pierścieniem strażników, nie wykluczają przejścia do Niemiec. Jeżeli pomimo to tak wielką liczbę przychwyci się na gorącym uczynku, to świadczy to o dobrej sprawności naszej straży celnej. Jak się dowiadujemy uciekinierów z Ło-

Gotuj na zapas!

Ludwik Rasch

Pierścienie gumowe do wekków we wszystkich systemach

Oryginał
Weck-

stoje i butelki
aparaty i trzymaki
termometry i pałagi

Stoje do miodu i do zaprawień
oryginalne brunclawskie
garnki i konwie.

w nie ozdobionych filiżanek, a za chwilę ukazywały się w światłych strojach mieszkanek Ecauslines ze swymi

Persil
niedościgniony środek do prania



Oszczędność pracy, tanie pranie, bielizna znakomitej bieli. Tylko w znanem opakowaniu.

Skuteczna kuracja nie w Sopatach lecz tylko u Gierszewskiego w Charzykowie.

Kino Nowości
Tylko 2 dni!

W sobotę 25-go o godz. 6-tej będzie jeszcze po raz ostatni I serja wyświetlana.
W sobotę 25-go o godz. 8,30 będzie II i ostat. serja wyświetlana.
W niedzielę początek o 6 i 8,30

Największe i najpotężniejsze arcydzieło filmowe, o którym cały świat mówi i podziwia

„Dziesięcioro Przykazań“

Gigantyczny dramat w 2 serjach i 16 aktach. 1614
Polskie i niemieckie napisy w filmie. Polskie i niemieckie napisy w filmie.

Gdzie spędzisz swoje wakacje?
tylko u Gierszewskiego w Charzykowie.

Licytacja przymusowa
W poniedziałek 27 bm. o godz. 11-tej sprzedam u p. Klundera Pl. Piastowski najwięcej dającymu:

1 fortepian
Winkowski kom. sądowy. 1644

Licytacja przymusowa
W środę 29-go bm. o godz. 11. przed poł. sprzedam przed restauracją p. Heinricha, Człuchowska 29 najwięcej dającymu za gotówkę:

1 śrutownik
w dobrym stanie. Winkowski kom. sądowy. 1645

Licytacja konia
odbędzie się 1623 na ulicy Prochowej 8 w środę dnia 29 bm. o godz. 10-tej przedp. Romisarjat Straży Celnej Chojnice.

1 rower męski
jak nowy marki Stoeber „Greif“ 1643

1 lampa gazowa i dwa psy wilki
rasowe tanio na sprzedaż F. Hamerski Pl. Król. Jadwigi 1. II. p

Najlepszorozrywki i zabawy są jazdy na łożdach u Gierszewskiego w Charzykowie.

Licytacja.

Celem pokrycia należności skarbowych odbędzie się sprzedaż licytacyjna w Konarzynach przed Sołectwem w środę, dnia 29 lipca br. o godzinie 10-tej przed południem
1 kanapy, 2 lustr i 1 gramofonu, w Lipnicy przed Sołectwem w czwartek, dnia 30 lipca br. o godz 10 przed połud. 1 szafy do rzeczy, 1 do bielizny i 1 obrusa, w Brzeźnie na placu przed oberżą p. Zmudy Trzebiatowskiego w piątek, dnia 31 lipca br o godz. 11-tej przed połud. 1 szafy do rzeczy i 1 stołu.
O tem zawiadamia sekwestator Urzędu Skarbowego podatków i opłat skarbowych w Chojnicach. Chojnice dnia 15 lipca 1925 r. 1596

Przetarg.

Remont kapitalny domu mieszkalnego dla 2 rodzin robotniczych i 4 chlewów na majątku państw. Krojanty, pow chojnicki, ma być oddany w drodze przetargu publicznego. Wymienione prace włącznie z dostawą materiałów dzieli się na 4 losy i to:
los I remont domu dla 2 rodzin nr. 21,
los II chlewa nr. 23,
los III " " " 39,
los IV " " " 30 i nr. 15.
Blankiety ofertowe otrzymać można za opłatą 1,00 zł. za każdy los w biurze Państw. Urzędu Budownictwa Naziemnego w Chojnicach, Dworcowa 8, dokąd uprasza się również nadsyłać oferty w opieczetowanej kopercie z odnośnym napisem z dołączeniem kwitu na złożone 2% wadium sumy oferowanej w Kasie Skarbowej w Chojnicach.
Otwarcie ofert nastąpi w czwartek, dnia 6 sierpnia br. o godz. 10 tej przy ewtl. obecności utiegających się o powyższe prace Chojnice, dnia 21 lipca 1925 r. 1637
Państw. Urząd Budownictwa Naziemnego.

Zniwiarki, zagrabiacze, kultywatory, pługi ręczne
2 i 3 skibowce
stale na składzie. 1638

Landw. Grosshandels-gesellschaft m. b. H. Gdańsk, Filja Chojnice.

RAFJA
w wszystkich kolorach poleca księgarnia „Dziennika Pomorskiego“ Chojnice.

Oryginalne amerykańskie
Zniwiarki Massey-Harris
w najnowszym wykonaniu.
Związkowa Centrala Maszyn
Tow. Akc. POZNAŃ, ul. Wjazdowa 9. 17

Idealem wszystkich pań
jest delikatna cera, świeży, młody wygląd, biała i miękka skóra. Ażeby te zalety osiągnąć, trzeba się myć tylko mydłem liliowym mlecznem „Ergasta“.
Cena 75 groszy. Zważać na nazwę „Ergasta“, gdyż są bezwartościowe naśladownictwa. 5
Do nabycia w Brusach A. Kiedrowski, Skład kolon. Jan Pański, Skład kolonijalny.

Kto pożyczyci mi 500 — 1000 zł.
Procent według umowy. Zgłoszenia pod of nr 1640 do ekspedycji nin. pisma.

Dziewczyna do kuchni
do pomocy gospodni od zaraz potrzebna 1342
Goldanki
poczta Ogorzeli.

Poszukuję od zaraz ewentualnie później 1636
samodzielnej kucharki.
A. Kaźmierska Rynek 14.

2 pokoje
umeblowane ewtl poje dyńcio od zaraz do wynajęcia. 1624
Pl. Jagielloński 6 i p.

Ostrzeżenie.
Niniejszem ostrzegam przed udzieleniem kredytu w jakiegokolwiek bądź formie, żonie mojej **Emie Reusch z Chojnic**, zamieszkałej przy ulicy Szenfeldskiej 13, gdyż za nic nie odpowiadam.
Inż. Jerzy Reusch.

Polecam się jako **dobra krawcowa**
Wykonuję konfekcję damską dziecięcą i bieliznę.
Wykonuję pracę tylko po za domem. 1633
Dworcowa nr. 18 II. ptr.

Chłopcy lub dziewczyny nie poniżej 15 lat tak samo i inwalidzi lub wdowy
do roznoszenia gazet mogą się zaraz zgłosić w ekspedycji „Dziennika Pom.“

Meblowany pokój
dla dwojga panów od 1. 8. do wynajęcia. 1646
Nowemiasto 14 I. p.

Wilhelminka
W niedzielę dnia 26 bm. po poł od godz 4 do 11-tej **KONCERT** kapeli gdańskiej.
Wstęp wolny 1639
Potrawy: lody, dobre piwo pryma kawa i placek
Na sprzedaż 1634
1 kąpielowa wanna cynkowa
1 szafa do lodu.
Człuchowska 21.

Najzdrowsza i najprzyjemniejsza kąpiel jest tylko w jeziorze u Gierszewskiego w Charzykowie.

Ulebia
Najlepsze lekarstwo do obrwania